
     

  
  

   
   

      
    

    
       
        

     
    

 

 

        
 

   
    

      

     
 

 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

       

       

      

       

       

      

      

      

      

       

      

      

 
 

  

 
 
 

 
 

 

   
 

      

     

Bayerische Landesanstalt für 
Landwirtschaft 

Institut für Tierzucht 

Zuchtwert-Änderungen, die sich durch die Basisanpassung ergeben haben: 

Fleckvieh Brown 
Swiss Gelbvieh Pinzgauer Grauvieh 

GZW +1,9 +1,4 +1,5 -0,5 -0,7 

MW +2,7 +1,5 +2,1 -0,4 0,0 

FW +0,3 -0,3 -0,6 +0,1 +0,1 

FIT -0,9 -1,0 +0,1 -0,1 -0,9 

Milch-kg +112 +58 +41 -24 +5 

Fett-% -0,005 -0,005 +0,026 +0,007 -0,011 

Fett-kg +4,2 +1,9 +3,3 -0,6 -0,4 

Eiweiß-% -0,002 +0,006 +0,012 +0,006 +0,001 

Eiweiß-kg +3,8 +2,5 +2,3 -0,5 +0,2 

Nettozunahme 
Ausschlachtung 
Handelsklasse 

+0,6 

+0,3 

-0,1 

-0,2 

-0,3 

-1,0 

-0,5 

-0,3 

-0,8 

+0,2 

0,0 

+0,6 

+0,4 

Nutzungsdauer -0,6 -0,9 +0,4 -0,2 -0,7 

Persistenz +0,3 +0,9 -0,9 +0,1 +0,2 

Fruchtbarkeitswert -0,7 -0,9 -0,9 -0,1 -0,2 

Kalbeverlauf pat. -2,2 -1,9 -0,1 +0,2 0,0 

Kalbeverlauf mat. +0,2 +0,6 -0,3 -0,7 -0,8 

Vitalitätswert -2,2 -2,5 

Totgeburten pat. +0,1 +0,1 -0,3 

Totgeburten mat. -0,3 -0,6 -0,5 

Eutergesundheitswert 0,0 +0,4 

Zellzahl +0,1 +0,5 +0,5 +1,0 -0,5 

Melkbarkeit +1,6 +0,5 +0,8 -0,7 +0,2 

Rahmen -0,3 +1,1 -1,1 +0,3 -0,6 

Bemuskelung 1 +0,2 +0,5 -2,1 +0,5 -0,4 

Fundament/Form -1,2 +1,5 -0,3 +0,4 -1,3 

Euter -1,2 +2,1 +0,7 -0,1 -0,6 

Euterreinheit -0,7 +0,1 +1,0 0,0 -0,9 

EXT (Gesamtnote) +1,9 

1 bei Brown Swiss: Becken 
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